
 

Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ   

 «08»  сентября 2020 г.                   №_688_ 

 О создании муниципального  опорного центра  дополнительного  образования 

детей на территории Советского района  

      

 В соответствии с пунктом  2 части 1 статьи 9 Федерального закона  Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

реализации пункта 1.6. паспорта регионального проекта «Успех каждого ребенка» от 

13.11.2018 г., приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для 

детей», формирования современных управленческих и организационно-экономических  

механизмов   в системе дополнительного образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе  Муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования Советского района  «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза 

Гришина Ивана Тихоновича» (далее-МАУ ДО СР Центр «Созвездие» им. Героя 

Советского Союза Гришина И.Т.»)  Муниципальный опорный центр дополнительного 

образования детей (далее-Муниципальный опорный центр). 

2. Определить Управление образования администрации Советского района  

уполномоченным органом муниципального образования  по координации деятельности 

Муниципального опорного центра (далее-уполномоченный орган). 

3. Утвердить состав Муниципального опорного центра дополнительного 

образования (Приложение 1). 

4. Утвердить План работы Муниципального опорного центра на 2020-2021учебный 

год (Приложение 2). 

5. Директору Муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования Советского района  «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза 

Гришина Ивана Тихоновича» Васянину О.Н. разработать локальные акты, 

регламентирующие деятельность Муниципального опорного центра дополнительного 

образования. 

           6. Уполномоченному органу (Управлению образования администрации Советского 

района): 

           6.1.  В  срок до 10.09.2020 года внести изменения в муниципальное задание в части 

включения мероприятий, обеспечивающих создание и функционирование 

Муниципального опорного центра. 

          6.2. Организовать взаимодействие муниципального казенного учреждения «Центр 

материально-технического и методического обеспечения», отдела по культуре и  отела по 

физической культуре и спорту Департамента социального развития  с Муниципальным 

опорным центром при реализации мероприятий регионального проекта «Успех каждого 

ребенка». 

          6.3. Организовать информационную поддержку создания Муниципального опорного 

центра. 
7. Директору муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить информационное 

сопровождение деятельности Муниципального опорного центра дополнительного 

образования в части создания вкладки «Муниципальный опорный центр дополнительного 

образования» на сайте Управления образования администрации Советского района. 



8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 

начальника                                                            И.А. Богданова 
 

 

 

 

Исполнитель:  

Жгунова Ольга Алексеевна,  

начальник отдела по дополнительному образованию,  

воспитанию и комплексной безопасности, 55-409 
 

Согласовано: 

Директор МКУ Центр МТиМО                                                                                                   Г.Е. Тропина  

 

 

 

 

Рассылка:  

Созвездие,  

МУК,  

СОШ п. Зеленоборск,  

ИП Моисеева В.В.,  
Нью-Тайм,  

ДСР,  

ОО,  

ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 приказу Управления образования 

администрации Советского района 

от 08.09.2020 № 688 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей  

на территории  Советского  района  

 
1. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей 

(далее – Муниципальный опорный центр) осуществляет деятельность базе  
Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Советского 

района  «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза Гришина Ивана 

Тихоновича». 

1.2. Полное наименование центра – Муниципальный опорный центр дополнительного 

образования детей, сокращенное – МОЦ ДОД. 

1.3. Нормативно-правовой основой организации деятельности Муниципального 

опорного центра является приказ Управления образования  администрации Советского 

района от 08.09.2020 года №688 «О создании муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей». 

1.4. В своей деятельности Центр руководствуется:  

 Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Распоряжением Правительства РФ от 04.09.2014 № 1726-р «Об утверждении 

Концепции развития дополнительного образования детей»; 

 Федеральный и региональный проект «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образования»; 

 Приказом Минтруда России от 05.05.2018 № 298н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых»; 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 9 ноября 2018 г. № 196 «Об 

утверждении Порядка и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам»;  

 иными нормативными актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, органов местного самоуправления Советского района 

 Уставом МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина 

И.Т.» 

 настоящим Положением и другими локальными нормативными актами 

Учреждения. 

1.5. Уполномоченным органом муниципального образования по координации 

деятельности Муниципального опорного центра является Управление образования 

администрации Советского района 

1.6. Оперативное руководство Муниципальным опорным центром осуществляется 

руководителем Муниципального опорного центра, внешнее руководство осуществляет 

директор МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И.Т.» 

 

2. Цели и задачи 

 

   2.1. Целью деятельности Муниципального опорного центра является обеспечение 

организационного, методического и аналитического сопровождения и мониторинга 

развития системы дополнительного образования Советского района для достижения 

показателей регионального проекта «Успех каждого ребенка». 



   2.2. Для достижения поставленной цели Муниципальный опорный центр решает 

следующие задачи:  

1) создание условий для обеспечения в Советском районе эффективной системы 

взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, 

вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для 

детей различных направленностей; 

2) осуществление организационной, методической, нормативно-правовой, 

экспертно-консультационной поддержки участников системы взаимодействия в системе 

дополнительного образования детей Советского района;  

3) выявление, формирование и распространение лучших практик реализации 

современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных 

программ для детей различных направленностей; 

4) выявление инфраструктурного, материально-технического и кадрового 

потенциала в системе дополнительного образования детей Советского района; 

5) формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при 

реализации образовательных программ; 

6) обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций 

педагогов и других участников системе дополнительного образования детей на 

территории Советского района; 

7) обеспечение функционирования общедоступного навигатора в системе 

дополнительного образования детей, в том числе содержательное наполнение 

муниципального сегмента навигатора; 

8) развитие системы управления в сфере дополнительного образования детей с 

применением современных организационных, правовых и финансово-экономических 

механизмах управления и развития муниципальной системы, учитывающих 

демографические, социально- экономические и социокультурные особенности Советского 

района, с использованием механизмов независимой оценки; 

9) организационное, методическое и аналитическое сопровождение работы 

муниципальных организаций дополнительного образования, в том числе 

негосударственных; 

10) организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения     

модели персонифицированного финансирования дополнительного  образования детей в 

Советском районе; 

11) создание условий и механизмов для выявления, сопровождения и  поддержки 

одаренных детей в Советском районе; 

12) создание условий и механизмов для сопровождения и поддержки детей, 

оказавшихся в социально опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации на 

территории Советского района, других социально не защищенных  категорий детей. 

 

3. Основные функции  

 

      3.1.Для осуществления деятельности Муниципальный опорный центр выполняет 

следующие основные функции: 

      3.1.1. Формирование особенной социокультурной среды современного развития 

дополнительного образования детей Советского района через осуществление 

организационной, методической, нормативно-правовой и экспертно-консультационной 

поддержки в муниципальной системе дополнительного образования детей, 

обеспечивающей согласованное и инновационное развитие дополнительных 

общеобразовательных программ для детей различной направленности (технической, 

естественнонаучной, художественной, социально-педагогической, физкультурно-

спортивной) 



     3.1.2. Содействие распространению лучших практик реализации современных, 

вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для 

детей различных направленностей, в том числе: 

 анализ и выявление лучших практик в образовательных организациях 

муниципального образования; 

 выявление и анализ лучших практик федерального и регионального уровней и их 

внедрение и распространение в образовательных организациях муниципального 

образования. 

        3.1.3. Содействие апробации и внедрению дополнительных общеразвивающих 

разноуровневых программ, обеспечивающих получение детьми навыков и умений 

общекультурного, базового и углубленного уровней. 

       3.1.4. Создание условий для внедрения модели обеспечения равного доступа к 

современным и вариативным дополнительным общеобразовательным программам. 

      3.1.5. Обеспечение взаимодействия между участниками регионального проекта «Успех 

каждого ребенка» в Советском районе 

     3.1.6. Содействие качественному развитию организаций дополнительного образования 

детей, в том числе: 

 проведение оценки существующих рисков управленческого, материально-

технического, кадрового и методического несоответствия организаций, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы, современным требованиям системы 

дополнительного образования Советского района; 

 оказание методической, информационной и организационной помощи 

организациям, реализующим дополнительные общеобразовательные программы. 

      3.1.7. Развитие использования сетевой формы реализации программ дополнительного 

образования, в том числе: 

 разработка типовых моделей, содержащих механизмы организации и внедрения 

лучших практик сетевого взаимодействия в системе дополнительного образования детей; 

 содействие привлечению образовательных организаций среднего 

профессионального и высшего образования, учреждений культуры и спорта к реализации 

дополнительных общеобразовательных программ; 

 разработка предложений по созданию системы льгот и преференций на 

муниципальном уровне для развития сетевого взаимодействия в системе дополнительного 

образования детей. 

      3.1.8. Содействие в организации и проведению летней кампании, профильных смен по 

различным направленностям дополнительного образования детей, в том числе: 

 организация образовательных мероприятий по разработке дополнительных 

общеразвивающих программ каникулярного отдыха и проведения очных и заочных школ; 

 оказание организационно-методической поддержки по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ в организациях, на базе которых организуется каникулярный 

отдых и проведение очных и заочных школ. 

      3.1.9. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров системы дополнительного образования детей, включая повышение 

квалификации и профессиональной переподготовки руководителей и педагогов 

организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, 

наставников проектных детских команд, а также: 

 проведение краткосрочных образовательных мероприятий для руководителей и 

педагогов организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы; 

 проведение анализа потребности города в кадрах системы дополнительного 

образования детей. 

    3.1.10. Обеспечение реализации мероприятий по информированию и просвещению 

родителей в области дополнительного образования детей. 



    3.1.11. Содействие в организации стажировок специалистов Муниципального опорного 

центра, а также руководителей и педагогов организаций, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы, в региональном модельном центре ХМАО-Югры и 

других субъектах Российской Федерации и (или) в федеральных ресурсных центрах.  

   3.1.12. Обеспечение информационного сопровождения мероприятий регионального 

проекта «Успех каждого ребенка», иных мероприятий для детей и молодежи в 

муниципальном образовании и ХМАО-Югре, в том числе: 

 формирование медиа плана и проведение мероприятий по освещению деятельности 

Муниципального опорного центра; 

 обеспечение ведения публичного перечня мероприятий для детей и молодежи в 

муниципальном образовании и ХМАО-Югре; 

 формирование позитивного образа системы дополнительного образования детей, в 

том числе с использованием ресурсов социальной рекламы.  

   3.1.13.Формирование информационно-телекоммуникационного контура системы 

дополнительного образования детей в ХМАО-Югре, включающего: 

 содержательное наполнение регионального и муниципального сегментов 

общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей; 

 создание и поддержка функционирования информационного портала Центра; 

 проведение информационной кампании по продвижению мероприятий в системе 

дополнительного образования детей через информационный портал Методического 

опорного центра; 

 создание и поддержка методического блока на базе информационного портала 

Методического опорного центра. 

   3.1.14.Проведение работы совместно с образовательными организациями  

 по обеспечению широкого вовлечения детей, находящихся в социально опасном 

положении и трудной жизненной ситуации, детей различных социальных групп, 

требуемых поддержки в конкурсные и иные мероприятия для обучающихся в системе 

дополнительного образования детей; 

 по поддержке и сопровождению одаренных детей. 

   3.1.15.Подготовка предложений по внесению изменений в муниципальные и 

региональные нормативные акты в целях реализации современной системы 

дополнительного образования детей в соответствии с законодательством Российской 

Федерации на основе лучших муниципальных практик. 

 

4. Структура и организация деятельности  

 

    4.1. Для осуществления деятельности Муниципального опорного центра привлекаются 

кадровые, материально-технические и информационные ресурсы Учреждения.  

    4.2. Работники Муниципального опорного центра реализуют выполнение 

муниципального задания в части мероприятий, обеспечивающих функционирование 

Муниципального опорного центра. 

   4.3. На основе муниципального задания Муниципальный опорный центр ежегодно 

разрабатывает план деятельности, который согласуется с Управлением образования 

администрации Советского района 

   4.4. Муниципальный опорный центр один раз в год предоставляет отчет о результатах 

деятельности в Управление образования администрации Советского района 

   4.5. В процессе деятельности Муниципальный опорный центр осуществляет системное 

взаимодействие с различными органами, государственными и общественными 

организациями, пилотными площадками, организациями дополнительного образования, 

организациями, реализующими дополнительные общеобразовательные программы, 

центрами выявления и поддержки одарённых детей, социально ориентированными 

некоммерческими организациями, индивидуальными предпринимателями, иными 

структурами: 



˗ по стратегическим вопросам реализации регионального проекта «Успех каждого 

ребенка»;  

˗ по вопросам повышения профессионального уровня руководящих и педагогических 

кадров муниципальной системы дополнительного образования детей;  

˗ по вопросам ресурсного обеспечения муниципальной системы дополнительного 

образования детей;  

˗ по вопросам повышения доступности и качества дополнительного образования. 

   4.6. Взаимоотношения Муниципального опорного центра с другими образовательными 

организациями осуществляется на основе соглашения о взаимодействии. 

 

5. Ответственность 

 

    5.1. Руководитель Муниципального опорного центра несет ответственность за 

надлежащее и своевременное выполнение Муниципальным опорным центром функций, 

предусмотренных настоящим Положением. 

   5.2. На руководителя Муниципального опорного центра возлагается персональная 

ответственность за:  

 организацию деятельности Муниципального опорного центра по выполнению 

возложенных на него задач;  

 организацию в Центре оперативной и качественной подготовки исполнения 

документов; 

 распределение функционала между работниками Муниципального опорного центра. 

    5.3. Ответственность работников Муниципального опорного центра устанавливается их 

должностными инструкциями, Правилами внутреннего трудового распорядка, 

действующим законодательством Российской Федерации. 

   5.4. Ответственность за выполнение муниципального задания в части работ, 

осуществляемых Муниципальным опорным центром, возлагается на директора 

Учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 приказу Управления образования 

администрации Советского района 

от 08.09.2020 № 688 

 

 

Состав Муниципального опорного центра дополнительного образования 

 

 

Общая координация и контроль деятельности МОЦ – Учредитель, Управление 

образования администрации Советского района  

 

Руководитель МОЦ - директор МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» Васянин О. Н. 

 

Рабочая группа:  

Мамаева С.В., заведующий методическим отделом МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И.Т.»; 

Екимова О.В., заместитель директора МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя 

Советского Союза Гришина И.Т.»; 

Тропина Г.Е., директор  КУ «Центр МТ и МО (по согласованию); 

Жгунова О. А., начальник отдела по дополнительному образованию, воспитанию и  

комплексной безопасности Управления образования администрации Советского района;  

Торопыгина К.Е., экономист МАУ «Сфера» (по согласованию); 

Ивашкина С.В., начальник отдела по культуре Департамента социального развития 

администрации Советского района (по согласованию); 

Пейль А.В., начальник отдела по физической культуре и спорту Департамента 

социального развития администрации Советского района (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

 приказу Управления образования 

администрации Советского района 

от 08.09.2020 № 688 

 

План деятельности муниципального опорного центра  

дополнительного образования детей на 2020 – 2021 учебный год 

 

 Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Изучение нормативно-правовой 

документации Регионального 

муниципального центра. Знакомство с 

опытом работы МОЦ других 

муниципалитетов 

Август-октябрь 

2020 г. 

Васянин О.Н. 

Мамаева С.В. 

2.  Создание информационного портала 

МОЦ  

 

Сентябрь-октябрь 

2020 

Тропина Г.Е. 

3.  Заключение соглашений о 

сотрудничестве с образовательными 

организациями  

Сентябрь 2020г. Васянин О.Н. 

Мамаева С.В. 

4.  Формирование реестра 

дополнительных общеобразовательных 

программ 

Сентябрь 2019г. Жгунова О.А. 

Торопыгина К.Е. 

5.  Создание навигатора программ 

дополнительного образования 

До 15 октября 2020 Жгунова О.А. 

Торопыгина К.Е. 

6.  Организация участия школьников и 

педагогических работников в 

региональных и всероссийских 

мероприятиях 

В течение года Васянин О.Н. 

7.  Освещение деятельности МОЦ в СМИ Сентябрь 2020 

Ноябрь2020 Май 

2021 г. 

Члены рабочей 

группы  

Тропина Г.Е. 

8.  Семинар для педагогов 

дополнительного образования: 

   -«Развитие научно-технического 

творчества».  

   -«Особенности работы с детьми с 

ограниченными возможностями 

здоровья» 

   -«Формирование экологического 

мировоззрения подрастающего 

поколения. Новые подходы.  

 

 

Октябрь 2020г. 

 

Декабрь 2020 г. 

 

 

Март 2021 г. 

 

 

Мамаева С.В. 

 

9.  Формирование банка лучших практик 

дополнительного образования в 

педагогическом сообществе 

Апрель-май 2021 Руководитель МОЦ, 

Мамаева С.В. 

 

10.  Организация участия педагогов  в 

курсах повышения квалификации  

2020-2021 

(по отдельному 

графику) 

Тропина Г.Е. 

 

11.  Проведение совещаний с 

образовательными организациями, 

Один раз в квартал 

 

МОЦ, 

Жгунова О.А. 



реализующими дополнительные 

общеобразовательные 

общеразвивающие программы, в том 

числе с участием организаций 

культуры, спорта, молодежной 

политики, научных организаций 

ОО 

12.  Организация работы по мониторингу 

дополнительных общеобразовательных 

программ: 

- реализуемых в сетевой форме; 

- для детей с ОВЗ; 

- других (согласно запросам). 

Составление аналитических справок. 

В течение года 

 

Руководитель МОЦ 

Жгунова О.А. 

Мамаева С.В. 

 

13.  Организация работы по обеспечению 

участия обучающихся и педагогов в 

конкурсных  и иных мероприятиях. 

В 

течение 

года 

 

Руководитель МОЦ, 

Члены рабочей 

группы 

 

14.  Вовлечение обучающихся, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации (далее – в ТЖС) в конкурсные 

и иные мероприятия 

Постоянно 

 

МОЦ, 

ОО 

15.  Проведение мониторинга доступности 

дополнительных общеобразовательных 

программ, в том числе детям с ОВЗ 

Постоянно 

 

МОЦ, 

ОО 

16.  Проведение информационной 

компании и разъяснительной работы в 

образовательных организациях, 

средствах массовой информации, 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», на сайтах и стендах, 

информирующих семьи о реализации 

проекта по персонифицированному 

финансированию дополнительного 

образования детей 

В 

течение 

года 

Тропина Г.Е. 

Мамаева С.В. 

Жгунова О.А. 

 

17.  Статотчет 1-ДОП, 1-ДО Промежуточный 

октябрь 

 

январь, февраль 

Екимова О.В. 

Жгунова О.А. 

18.  Проведение онлайн-анкетирования 

«Удовлетворенность родителей и детей 

дополнительным образованием в г. 

Советский» 

Апрель-май 2020г. Руководитель МОЦ 

 

19.  Подготовка ежегодного отчета о 

реализации на территории города 

регионального проекта «Успех каждого 

ребёнка» 

Май 2020г. Руководитель МОЦ 

 

20.  Освещение деятельности МОЦ в 

местной печати, на сайте, в социальных 

сетях 

Октябрь 2019-

июнь 2020 

Тропина Г.Е. 

Жгунова О.А. 

Мамаева С.В. 

 

  


